
 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

DECRETO RETTORALE 
MP/AA 
Dati desumibili da registrazione a protocollo: 
Numero Repertorio, Numero di Protocollo, Titolo, 
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti  

 
Oggetto: Costituzione del Presidio della Qualità – triennio 2022/2024. 

 
IL RETTORE 

VISTA la Legge 240/2012; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 987 del 12.12.2016 di autovalutazione, valutazione, accreditamento 
iniziale e periodico delle sedi e dei corsi di studio; 
VISTO il Regolamento Didattico di Ateneo, emanato con D.R. Rep. 585/2012 del 30.11.2012 e 
modificato con DR. 558/2019 del 4.9.20219 ed in particolare l’art. 32 che nel disciplinare il Presidio 
della qualità dispone: 
“ART. 32 - Presidio della Qualità  
1. L’Ateneo promuove il sistema della qualità, attraverso un presidio capace di promuovere, guidare, 
sorvegliare e verificare efficacemente le attività dei singoli Corsi di Studio, tenendo conto anche delle 
relazioni annuali predisposte dal Nucleo di Valutazione e dalle Commissioni paritetiche docenti-
studenti.  
2. Per ogni attività deve in ogni caso essere individuata la struttura o la singola persona alla quale 
viene conferita la relativa responsabilità anche per il monitoraggio degli obiettivi strategici 
programmati ogni triennio.  
3. Tale Presidio è istituito ed organizzato con apposito Decreto Rettorale.  
4. I componenti del Presidio della Qualità non possono far parte delle Commissioni paritetiche di 
Dipartimento e del Nucleo di Valutazione.” 
RICHIAMATA la delibera del Senato Accademico del 23.9.2019 che: 

- TENUTO CONTO che il Presidio della Qualità, nella riunione del 16.09.2019, coerentemente con 
quanto definito dal Bologna Process, ovvero nell’ottica di una maggiore attenzione verso il 
ruolo che lo studente deve avere nei processi decisionali relativi alle politiche della qualità 
della formazione, ha avanzato la richiesta di integrare la composizione con un rappresentante 
degli studenti designato dalla consulta, nel rispetto delle incompatibilità indicate nel 
Regolamento didattico di Ateneo; 

- CONSIDERATO che la partecipazione di un rappresentante degli studenti nel Presidio della 
Qualità potrà favorire le forme di ascolto delle rappresentanze degli studenti in relazione alle 
decisioni degli Organi di Governo riconoscendo allo studente un ruolo sempre più attivo e 
partecipativo nei processi di AQ; 

ha deliberato di esprimere parere favorevole all’integrazione della composizione del Presidio della 
Qualità con un rappresentante degli studenti designato dalla consulta degli studenti; 
RITENUTO opportuno ridefinire la composizione del Presidio della Qualità per favorire al suo interno  
la presenza di figure di riferimento con specifiche competenze in merito a didattica, ricerca e alla terza 
missione e Public Engagement, nonché personale tecnico amministrativo afferente a diverse unità 
organizzative dell’Ateneo in grado di contribuire con la loro esperienza e la personale conoscenza del 
settore di appartenenza alla definizione di efficienti ed efficaci politiche di qualità;  
 
RITENUTO quindi, dopo approfondite valutazioni, di costituire il Presidio della Qualità nella 
seguente composizione:    
 
Giuditta Pezzotta (DIGIP) Ing-Ind/17  - Presidente 
Federica Guerini (LFC)   per l’Area della terza missione e Public Engagement 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it


 

Università degli Studi di Bergamo – Supporto organi 
Via dei Caniana 2 – 24127 Bergamo – www.unibg.it 
Email ufficio.affarigenerali@unibg.it - pec: protocollo@unibg.legalmail.it - telefono: 035 2052.613-611 
Codice Fiscale 80004350163 - P.IVA 01612800167  

  

               
        

               

Patrizia Scandurra (Scuola Ing) – per l’Area della didattica 
Stefano Lucarelli (DSE) – per l’Area della ricerca 
  
Personale tecnico amministrativo 
Damiana Curti       Ricerca Scientifica 
Michela Farina       Responsabile Presidio di Giurisprudenza 
Riccardo Rocchi    Servizio Studenti 
Vittorio Zanetti      Servizio programmazione didattica 
 
VERIFICATO che i componenti indicati non fanno parte di Commissioni paritetiche di Dipartimento e 
del Nucleo di Valutazione; 
RITENUTO di nominare quale componente del Presidio della qualità un rappresentante degli studenti 
per le motivazioni addotte dal Senato Accademico nella seduta del 23.9.2019; 
RICHIAMATO il decreto rettorale Rep. 149/2021 del 10.3.2021 relativo a “Elezioni rappresentanze 
studentesche biennio accademico 2020-2022, proclamazione eletti a seguito dell’esercizio di 
opzione”, che riassume tutte le opzioni esercitate dagli studenti e che proclama il sig. Lorenzo 
Trussardi eletto nella Giunta della Scuola di Ingegneria e pertanto non fa parte né di Commissioni 
paritetiche di Dipartimento né del Nucleo di Valutazione; 
RICHIAMATO il verbale n.1 del 4.5.2021, prot. n. 30157 del 10.5.2021, della Consulta degli studenti, dal 
quale risulta che è stato designato lo studente Lorenzo Trussardi come rappresentante degli studenti 
nel Presidio della Qualità; 

D E C R E T A 
 

Art. 1 
E’ costituito il Presidio della qualità nella seguente composizione: 
 
Giuditta Pezzotta        Presidente 
Federica Guerini     
Patrizia Scandurra    
Stefano Lucarelli      
Damiana Curti            
Michela Farina            
Riccardo Rocchi       
Vittorio Zanetti          
Lorenzo Trussardi     rappresentante degli studenti 
 

Art. 2 
I componenti del Presidio della Qualità rimangono in carica dalla data del presente decreto per un 
triennio fino al 31.12.2024, con possibilità di rinnovo, con esclusione del rappresentante degli studenti 
che rimarrà in carica fino alla proclamazione dei nuovi eletti. 
             
Bergamo, come da registrazione di protocollo 
                             IL RETTORE 
         Prof. Sergio Cavalieri 

(Documento firmato digitalmente ai sensi dell’art. 24 del D. Lgs. 82/2005)  
 
 

Al Presidente e ai componenti del Presidio della qualità 
Al Dirigente dell’Area didattica e servizi agli studenti 
Al Dirigente dell’Area risorse umane 
All’Albo di Ateneo 

mailto:ufficio.affarigenerali@unibg.it
mailto:protocollo@unibg.legalmail.it

		2022-01-19T14:15:17+0000
	Sergio Cavalieri




